Inconstitucionalidade (ADI) 7222, tendo-se em vista que a AGIR é organização social
beneficente/filantrópica que atende 100% de pacientes do SUS. 

Parágrafo Primeiro – Nos termos do caput, será devido aos ENFERMEIROS, que realizarem a jornada
semanal de 44 (quarenta e quatro) horas semanais o salário base de 3.445,12 (três mil, quatrocentos e
quarenta e cinco reais e doze centavos) mais o evento de Complemento Piso Enfermagem resultante no
importe da soma de ambos os eventos R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais),
considerando a soma do salário base/fixo mais a rubrica Complemento Piso da Enfermagem.

Parágrafo Segundo – Nenhum salário (soma do Salário Base + Complemento Piso da Enfermagem)
poderá ser inferior ao estabelecido no parágrafo primeiro, com exceção da aplicação da proporcionalidadePrivacidade  - Termos